103 Archiconfraternitates vero, & congregations aggregantes, aggregandi, & communicandi formam novissimè approbatam diligenter observare debent, juxta quam privilegia, & indulgentias, aliasque gratias sibi ipsis nominatim, & expresse, non autem per communicationem, neque ad instar, ut supra concessas, ipsis confraternitatibus, & congregations erigendis, instituteendis, & aggregandis, & quibus communicaciones fiunt, communicare possunt, ut in §, 104 insuper volumus, & §. ¶ non servata forma data à dicta constitutione, corruit aquus, & non valerat aggregatio, cap. cum dilecta, & ibi Felin. num. 6. circ. med. ver. gesta contra formam, de rescript. cap.

Ggg 3

fin.

fin. de refut spoliat. & Rom. conf. 236 n. 3.
 105 Quibus indulgentijs, & privilegijs, &
 iindultis confraternitates, & congrega-
 tiones, tam hactenus aggregatae, quam
 in posterum aggregandas ejusdem dunta-
 xit nationis, nominis, Ordinis, religio-
 nis, & Instituti Archiconfraternitatis,
 & congregationis, cui aggregatur, tni,
 potiri, & gaudere possunt. Ita ut dicta-
 rum confraternitatum, & congregatio-
 num, ecclesiarum, institutarum, & aggre-
 gatarum a quibus suis communicationes
 factae sint, ministri, officiales, & alij su-
 per scripti privilegia, indulgentias, facul-
 tates, aliasque spirituales gratias, &
 iindulta hujusmodi, prævia tamen recog-
 itione Ordinarij loci (qui adhibetis duobus
 de ejusdem ecclesiæ capitulo, illa jux-
 ta sacri conc. Trid. decretum promul-
 ganda decernant) debitissimis temporibus pro-
 mulgare valent, ut in eadem const. §. in-
 super ver. quibus confraternitates, & conc.
 Trid. in cap. sua. §. indulgentias vero, de re-
 form. sess. 21.

106 Est tamen advertendum. t quod con-
 fraternitates sanctissimi Corporis Christi,
 ubique terrarum Apostolica, vel Ordinari-
 a auctoritate erexit, vel erigendæ,
 absque nova aut peculiari alia concessio-
 ne, communicatione, vel aggregatione
 novissi tne de ordine summi Pontificis per
 sacram congregationem indulgentiarum
 declaratas fuerunt, fore, & esse participes
 quorumunque privilegiorum, conces-
 sionum, indulgentiarum, facultatum,
 gratiarum, & iindulcorum a Sanctitate D.
 N. Pauli Papæ Quinti Archiconfraterni-
 tati sanctissimi. Sacramenti de Minerva
 in Vrbe concessorum, & ejusdem sacrae
 congregationis decreto declaratum fuit,

cujus tenoris hic ad lectoris commodum
 adscribendum duxi, & est talis.

Decretum sacrae Congregationis in-
 dulgentiarum, quo declaratur Sanctissimi
 Sacramenti co-fraternitates, omnes
 canonice ubique erectas, vel erigendas,
 posse juxta fel. recor. Pauli III. constitu-
 tiones frui indulgentijs, privilegijs, &
 gratijs spiritualibus Archiconfraternitati
 S. Mariæ super Minervam, à sanctissimo
 D. N. Paulo V. nuper concessis, ac in
 posterum concedendis.

Licet fel. t rec. Paulus Papa III. per
 binas suas constitutiones concesserit, ut
 sanctissimi Corporis Christi confrater-
 nitates omnes, & singulæ ubi vis loco-
 rum tunc institutæ, ac instituenda, ejus-
 dem privilegijs, concessionibus, indul-
 gentijs, gratijs, & iindulcijs, quæ confrater-
 nitatæ ipsius sanctissimi Sacramenti in
 ecclesia S. Mariæ super Minervam de
 Vrbe erectæ à se largitæ fuerant, ac in
 posterum largirentur, uti, potiri, &
 gaudere possent, ac deberent: quia tamen
 per Apostolicas Constitutiones, & ordi-
 nations, quæ deinceps emanarunt, præ-
 fectim vero per recolendæ mem. Clem.
 VIII. Constit. de aggregationibus editam
 facultates, & indulgentiaz, tam supradic-
 ta S. Mariæ de Minerva, quam ceteris
 omnibus confraternitatibus antea con-
 cessæ, aut abrogatae, aut saltu moderatae
 compieruntur, aliaque de hoc genere
 decreta sunt, ex quibus in dubium revo-
 cari posse videtur, an hujusmodi Pauli III.
 concessiones pristinum suum robur adhuc
 retineant.

Congregatio Illustriss. & Reverendiss.
 S. R. E. Card. à Sanctiss. D. N. P. ulo di-
 vinaprovidentia Papa V. Indulgentiarum
 106

reformationi p̄fessorum, optans sum 198 † statutum loquens de quibusdam reli-
mopere, sacratiss. Sacramenti veneratio-
nem, & cultum in dies magis augeri, ad
idque Christi fideles spiritu libus gratijs
excitari, speciali Sanctitatis sua ordine
vix vocis oraculo habito decernit, ac de-
clarat iuxta eisdem Pauli III, Constitutio-
nem omnes, & singulas confraternitates
Sanctissimi Corporis Christi ubique ter-
tarum hactenus Apostolica vel Ordinaria
auctoritate eratas, vel de cetero erigen-
das absque nova, aut peculiari alia con-
cessione, communicatione, vel aggrega-
tione fore, ac esse debere participes quo-
rumcunque privilegiorum, concessio-
num, indulgentiarum, facultatum, gra-
tiarum, & indultorum à Sanctitate sua
Archiconfraternitati sanctiss. Sacramenti
de Minerva per Breve. Dat. Romæ Apud
S. Petrum die 3. Novemb. 1606. nomi-
natum, & expresse concessorum, ac in
posterum à Sede Apost. concedendorum,
illisque omnibus, & singulis uti, potiri, &
grudere posse, ac debere statim, atque cō-
fraternitatū earundem eratio Apost. vel
Ordinaria auctoritate facta fuerit, servata
tamen in reliquis omnibus prædicta Clem.
VIII. Constitut. Non obstantib. constitu-
tionib. & ordinationib. Apost. de indul-
gentijs ad instar non concedēdis, nec alijs
cōfraternitis quibuscūque. Dat. Romæ die 15.
Febr. 1606. subscrip. R. Card. Bellarm. 111
Anton. Episcop. Anagn. Secretar. Romæ
ex Typograph. R. C. Apost. 1606. Dixit
ejusdērationis ordinis, &c. Quia privile-
gia, & gratiæ uni nationi concessæ, non 112
possunt alijs nationibus cōmunicari. Nec
confraternitates aliarum nationum, Or-
dinum seu religionum non suo ordini,
vel religioni possunt aggregari. Nam

giofis, non extenditur ad alios, nisi ex-
teſio fiat per superiorē, cap. con-
ſit. ubi etiam gloss. in ver. prorogamus,
de reg. in 6. & Abb. in cap. quod quib. ſi-
dam, num. 2. de ſidejus. Nec extenſio
109 † fit de persona in personam, cap. ſanè,
de priv. Imò statutum præciè loquens
de uno, de alio contrarium disponit,
l. cum Prator. de jud. Et, † quando fu-
mus in materia dispensabili, qđ laici
aliquid possint circa spiritualia, tunc
nendum non veniunt, non expressa: sed
neque veniunt ex quæ ex propria signifi-
catione vocabuli, latè ſumpto vocabulo
venirent. Abb. conf. 57. Attingam, nu-
5. ver. item cum ſumus par. 1. &
Card. Tus. præc. concl. tom. 3. concl.
659. nu. 5.

Vlterius † privilegia regulariter stri-
ctè ſunt interpretanda, Bart. in l. ſi quan-
do, nu. 1. C. de inoff. test. & Jas. in l. bene-
ſicium, nu. 33. ff. de confit. prin. & concessa
uni nationi, ut pura Teutonicis, feu
Germanis non extenduntur ad Italos,
Gallos, & Hispanos, quia privilegiata
qualitas mutatione personæ differentis
mutatur, & perditur privilegium, arg:
text. in cap. un. §. verum, de jur. part. in
6. bene laſ in l. ſi fundum. ſi pater fami-
lias, nu. 8 ff. de leg. 1. Ceph. in conf. 58.
nu. 51. par. 1. Privilegium enim † uno
Regno concessum non extenſit ad alia
Regna. Menoch. in tract. de reti. poſſ remo-
3. nu. 53. & Cou. præc. queſt. cap. 3. nu. 5.
Hinc infertur † ad quæſtionem alias
coram me agitaram, cum enim Cle-
mens Papa VIII in canonizazione
S. Hyacinti conceſſisset omnibus altari-
bus ſub invocatione ejusdem ſancti
erectis

ere^tis indulgentiam plenariam perpe-
tuam rationibus, & causis, de quibus in
litteris Apost. de super expeditis fuit à me
quaesitum, an omnia altaria sub eodem
titulo post canonizationem ere^ta dicto
privilegio gaudeant, unde vissi litteris
Apost. illisque diligenter consideratis, re-
spondi ex lectura proœmij earundem literarum
constare de mente Pap^z concedentis. Narratur etenim, quod in Regno
Poloniæ à quā plurimis personis pīs in
honorem ejusdem S. Hyacinti, valde ante
illius canonizationem fuerant ere^ta al-
taria, apud quā preces fundebantur, ejus-
que nomen colebatur, qua propter, ex-
positis pluribus miraculis, quā ut pīe cre-
ditur ejusdem Sancti intercessione fuerūt
operata, eadem altaria ere^ta in partibus
illis ab Urbe longinquis dicto Indul. plen.
privilegio perpetuo donavit. Id clare
ostendit proœmium in quo tantummodo
de altarib^z in illo Regno ante canoniza-
tionem ejusdem Sancti ere^tis verbū ha-
bentur. Nam † proœmium causam finalē
indicit, l. s. & ibi Bar. nu. 3. ff. de
bar. inst. Ias. int. si factio, quo p̄nam, nu.
14. C. de pac^t. & Paris. conf. 56. num. 24.
vol. 4 Præterea verba litterarum sunt cla-
ra, quibus conceditur indulgentia plena-
ria altaribus ere^tis, disponunt enim per
verba † præteriti temporis, quā trahi
non possunt ad altiora in futurum erigen-
da, l. quedam non referuntur, ff. de jur.
codicil. l. sita legatum, ff. de aur. & arg.
leg. & Bar. in l. talis scriptura, §. hanc au-
tem, num. 1. vers oppone secundo, ff. de legi
Et cuique est notissimum, nunquam
concessam fuisse indulgentiam plena-
riam omnibus altaribus sub invoca-
tione cujus Sancti erigendis, nec al-

taribus Beatissimæ, semperque Virgini
Mariæ, quæ alijs omnibus Sanctis tot,
tantisque meritis excellit. Vnde nec in-
terpretandum est, hujusmodi indulgen-
tiā altaribus sub invocatione prædicti
erigendis fuisse concessam, quia, cū in
litteris legatur altaribus ere^tis, non au-
tem erigendis, quod scriptura non dicit,
nec nos dicere debemus & ab illius ver-
bis non est recedendum l. prospexit, ff.
qui, & à quibus.

† Nec specialiter concessa in Regno
Poloniæ extenditur ad alia Regna, &
Provincias, quia consuetudo unius Pro-
vinciæ ad alias non extenditur, Burat.
conf. 311. n. 7. & Ondend. conf. 101. num.
38. vol. 1.

Indulgentiæ, & alia † spirituales gra-
tia, ad indulta eidem confraternitatibus
concessi ab Ordinatione lectorum, ad-
hibitis duobus de ejusdem, ut supradic-
tum fuit, ecclesiæ capitulo, sunt recog-
noscendæ juxta sacri concilii Trid. di-
positionem, ut in cap. 9. de reform. ss.
21.

Nec aliquis † sine Ordinariorum licen-
tia, vel auctoritate, potest eas publicare,
non obstante quacunque exemptione,
etiam si sint regulares, aut in ecclesiis ip-
orum regularium, nec prætextu privile-
giorum, etiam confraternitates rosarii,
ut per sacram congreg. super ead. c. 9.
fuit decisum in decisi. que incipit deinceps,
& alia decisi. super cap. 5. siff. 22. de refor.
incip. nemo poterit.

Cœterum † dicta decisio procedit,
quoad indulgentias, quæ de novo con-
ceduntur. Antiquas vero à summis
Pontificibus regularibus concessas usu
receptas, & non revocatas, possunt
ijdem

ijsdem regulares etiam nullo cum Ordinariis verbo fasto, publicare, ut in decis. super eodem capit. 9. que incipit Indulgencias.

120 † Revocatae enim sunt omnes indulgentiae concessae pro porridentibus manus audiutrices, concil. Tridentin. in decret. de Indulg. sess. 25. & Pius V. in constic. de qua in Bullar. Rom. capit. 30. sub §. nos qui Deo.

121 Quia † non conceduntur indulgentiae pro pecunia extorquendis, sed, ut fideles in piis operibus Christi exerceantur, &c, ut aliorum liberalitate miserorum inopiae succurreretur, Cardin. Bellarm. de Indulg. lib. 2. c. 9. §. 4. tom. 3.

Hinc illud resolvitur, quo queritur, an habentes facultatem aggregandi, seu uniendi confraternitates in dictis civitatibus, & oppidis, (dummodo oppida, seu castra, in quibus huiusmodi aggregations, seu erectiones fieri continget, spacio duorum, vel trium millium passuum distent) si forte fiant in his locis præcipue, in quibus nulla adsint monasteria ejusdem Ordinis aggregantis, possint loco illius eleemosynæ, que ab incolis oppidi, seu castri, cui aggregatio non conceditur, & quandoque à pijs devotisque viris illuc devotionis causa confluentibus monastério offerri contigeret, uti matrici ecclesiæ, aliquid singulis annis in signum recognitionis exigere, & de pecunia, vel alia re huiusmodi eidem matrici annis singulis ab aggregatis offerenda in erectione, seu aggregatione pacisci, & videtur affirmati- vè respondendum.

122 Quia matrici † ecclesiæ per inferiores, & ab ea dependentes aliquid offerre, non solum non est prohibitum, quinimò est de-

jure concessum, & cap. venerabilis ubi etiam gloss. & Abb. d. verb. signif. Tamen ab ecclesiis matricibus, ut sunt metropolitanae cathedrales, Baptissimales, & aliae similes ad aggregationes confraternitatum, seu erectiones capelliarum pro Indulg. consequendis, non benè infertur, 123 quia Pius † Papa V. omnes indulgentias pro porridentibus manus adjutrices, & continentates, quomodolibet facultatem quæstudiandi concessas, revocavit, ut infra. Conceduntur enim à Sede Apostolica facultates aggregandi, & indulgentiae hujusmodi gratis, & gratis illas accipientes, gratis dare debent, Matth. 6. 10. & cap. quicquid, 1. qu. 1. Gratia enim Dei non venditur, sed donatur, S. Joann. Chrysost. in Marc. Homil. 13.

124 † Non enim hi coelestes † Ecclesiæ thesauri ad quæstum, sed ad pietatem exercendam conceduntur, concil. Trident. in c. 9. de reform. sess. 21. & Card. Bellarm. de Indulg. lib. 2. c. 9. §. 4. tom. 3. Unde idem Pius V. quamplurimum querelis ex diversis mundi partibus ad ejus auditum perlatis, quod vigore diversarum indulgentiarum alias concessarum, plures abusus interperserint in præjudicium animarum, ad illos eradicandos, motu proprio suam perpetuam valitaram edidit constitutionem tenoris infra scripti:

125 Pius † Episcopus servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

Etsi Dominici gregis saluti semper intenti, singulis cum humilitate poscentibus ea benigne concedere nos, & prædecessores nostri studuerunt, per quæ peccatorum mole deposita, salutis ipsi succedat, & hostis humani generis servitute ereptas animas lucifaciant. Altissimo, qui eas nobis

hh sua

sua bonitate cōmisiſit; id tamen perpenſi-
ori ſtudio nos p̄eacavendum eſſe cōſidera-
muſ, ne cujuſius indulgentiæ remiſſionis,
vel facultatiſ obtentu Christi fideles pro-
cliviores ad illicita in posterum commit-
tenda reddantur, aut facilitas venieſ eis pec-
candi tribuat incentiuム, & exinde clavi-
um auctoritas deducatur in contemnū,
& Christi fideles quamplurimū ſcanda-
lizentur. Sanè, cūn ad auditum noſtrum
ex diversis mundi partibus quamplurimæ
querelæ perlatæ fuertis, quod vigore di-
verſarum indulgentiarum, & facultatum
per p̄. leceſſores noſtros, ac etiam nos,
127 vel auctoritate noſtra, † rati fabricæ
noſtræ baſilicæ Principis Apoſtolorum,
& ecclesiæ S. Joannis Lateranen. de Urbe,
ipſiusque ecclesiæ necnon S. Joannis, & S.
Eazari Hierofolymitani, ac S. Spitiſus
in Saxia, & S. Joannis Lateranen. ac S.
Iacobi Incurabilium de eadem Urbe, nec-
non S. Elmi, S. Bovis, ac S. Gothardi, &
S. Leuguzoni, necnon S. Nicolai, & S.
Bernard Montis Ionii, nec non S. Leo-
nardi, & S. Marthæ necnon Sanctissimi
Crucifixi Siracusæ. ac S. Mariæ de Mon-
te Serrato H̄oſpitalibus, ac etiam Sancti
Sebastiani prope, & extra muros dictæ Ur-
b̄.s, necnon Sancti Antonii Vienensis, di-
cēſis, & redēptionis captiōrum nuper
Neapoli instituto monasteriis, illorumque,
ac diversis aliis ecclesiis, Monasteriis, Hoſ-
pitalibus, Militijs, confraternitatibus, ſo-
cietatibus, & piis locis confeſſarum multi
quæſtores, ex eisdem indulgentijs lacrum
temporale tantum quærentes nominibus
fabricæ eccliarum, hoſpitalium, mona-
ſteriorum, militiarum, confraternita-
rum, ſocietatum, & piorum locorum
prædictorum in diversis civitatibus, &

& dioceſib⁹ quæſtuſ facete, confratres
deſcribere, capellas, & oratoria erige,
illisque erectis indulgentiæ hujusmodi
communicare, & in diversis gradibus à
jure prohibitiſ dispensare, ac plura etiam
concedere, quām eis vigore facultatum
prædictarum licitum ſit, ipſiſque lucro in-
tenti pecuniasque potiū, quam Christi-
fidelium ſalutem querentes, ac eisdem in-
dulgentijs ſic abutentes, quæſtu ex illis
particularem facere conantur, varioſque
& diversoſ quæſtores, commiſſarioſ, pro-
curatores, recipiētores, theſaurarioſ, facto-
reſ, nuntioſ & alioſ miniftriſoſ conſtitue,
qui non ſolum ſupradicta, ſed etiam plura
alia eis nuoq̄am confeſſa, facere, & con-
cedere, necnon locorum Ordinatioſ illo-
rumque in ſpiritualib⁹ Vicarioſ genera-
leſ, & officialeſ, ac miniftriſoſ ecclia-
rumque, & Ordinau, Praelatoſ, Superio-
reſ, & perſonaſ quæſtaſ hujusmodi im-
pedienteſ censuriſ eccliaſticis innodare,
& aliaſ in pluribus graviter excedenteſ in
Divinæ Majestatiſ offendam ſuarum, &
Christiſidelium animarum perniſiem,
& ordinarioſ perturbationem & pa-
riu mentiu ſcandalum preſumint;
Nos qui, Deo propitio, gregis domini-
ci, meritis licet insufficientib⁹, curam
gerimus, & illuſ ſpiritualis theſauri elar-
gitione cupimus ipſi Deo reddere accep-
tabilem, ex præmissis, & alii rationib⁹
cauſis animuſ noſtrum moventibus fel-
record. Calisti III. Clementis VII. Pa-
li II. Iulij ſimiliter III. & diverſoruſ
aliorum Romanoruſ Pontificiū prede-
ceſſorū noſtrorū veſtigis inhærentes,
motu proprio, non ad alicuius no-
biſ ſuper hoc oblatæ petitioniſ inſtan-
tiā, ſed de mera noſtra voluntate & de-
libe-

iberatione oranes, & singulas indulgen-
tias, etiam perpetuas & peccatorum
remissiones fabricæ, & ecclesiæ hu-
jusmodi, necnon Sancti Joannis Hie-
rosolymitani, etiam pro constructione,
& edificatione illius novæ civitati præ-
dictis, in quibusvis alijs hospitalibus,
monasteris, ecclesiis, domibus, mi-
litiis, Ordinibus, etiam mendicantium
congregationibus, confraternitatibus, &
pijs locis illorumque Ordinibus, ca-
pitulis, conventibus, magistris, Su-
perioribus, & tam secularibus, quam
quorumvis, etiam mendicantium Or-
dinum regularibus personis, tam sin-
gulariter, quam universaliter, per quos-
cunque Romanos Pontifices prædeces-
sores nostros, ac etiam nos sub quibus-
cunque tenoribus, & formis, & cum
quibusvis clausulis, & decretis, etiam
129 motu proprio, & ex certa scientia, ac ex
quibusvis, etiam urgentibus causis, et-
iam causa redemptionis captivorum, &
alias quomodolibet concessas, pro qui-
bus consequendis manus sunt porrigen-
dæ adiutrices, & quæ quæstuandi facul-
tatem quomodolibet continent, illarum
omnium tenores, formas, derogationes,
& decreta præsentibus pro expressis ha-
bentes auctoritate Apostolica tenore
præsentium perpetuò revocamus. Et in-
super perpetuò hac nostra valitura consti-
tutione decernimus, quod ex nunc de
cetero sub indignationis nostræ pœna, de-
prætextu indulgentiarum, & facultatum
per quoscunque Romanos Pontifices
prædecessores nostros, ac nos & Sedem
Apostolicam, etiam motu simili, ac Se-
dis Apostolicæ legatos, & alios quomo-

dolibet concessarum, & quas à nobis;
& Sede prædicta in posterum verbo, lit-
teris, aut quavis alia scriptura, etiam ma-
nu nostra signata, etiam cum clausula,
quod sola lignatura sufficiat, etiam in
favorem, aut Crucitatæ Sanctæ, vel cu-
juscunque alterius piæ causæ etiam pri-
vilegiarum, concedi quomodolibet conti-
130 gerit; & nullus, quavis etiam Episcopali,
Archiepiscopali, Patriarchali, aut majori
dignitate, etiam Cardinalatus honore,
seu etiam Regali, vel temporali excellentia
præfulgeat, audeat, vel præsumat quæstus
facere aut nuncios quæstores, commissari-
os, thesaurarios, receptores pro illis re-
cipiendis in dictis hospitalibus, ecclesiis,
domibus, monasteriis, militiis & aliis su-
pranominatis, vel pro eis, aut illorum
nominibus alibi constituere & depurare,
nisi ex speciali licentia, & ex certa scientia
nostra, & Romani Pontificis pro tem-
poore existentis, de qua per literas nostras,
& ejusdem Romani Pontificis pro tem-
pore existentis locorum Ordinariis, vel
eorum in spiritualibus Vicariis, seu offi-
cialibus derogationem præsentis nostræ
constitutionis illius tenore de verbo ad
verbū inserto expresse continentis: Nos
enim ex nunc irritum decernimus,
& inane quidquid fecus super his à quo-
quam, quavis auctoritate scienter vel
ignoranter contigerit attentari, constare
debeat.

130 Mandantes & in virtute sanctæ obe-
dientiæ omnibus, & singulis venerabilis-
bus fratribus nostris, Patriarchis, Primi-
bus, Archiepiscopis, & Episcopis, quatenus
in civitatibus, & diœcesis suis præsen-
tes nostras litteras publicare, & observa-

Hhh h2 te de-

[¶]e debeat, rogantesque omnes, & singulos Principes seculares, & alios dominos, & magistratus temporales, eisque per vi- seera misericordiae Domini nostri Iesu Christi in remissionem peccatorum suo- rum injungentes, quatenus in præmissis eisdem Patriarchis, Pramatibus, Archiepi- scopis, & Episcopis assistant, & suum au- xilium, & favorem præstent cum auxilio brachij secularis.

[¶]31 Non obstantibus præmissis, ac [†] qui- busvis Apostolicis, nec non provincialibus, & Synodalibus concilii editis, generalibus, vel specialibus constitutionibus, & ordinationibus, nec non fabricæ ecclesiæ, hospitalium monasteriorum, militiarum, confraternitatum, ordinum, capitulorum, conventuum aliorumque locorum prædi- storum, & quorumvis illorum membrorum ecclesiastarum, etiam cathedralium, & metropolitarum, etiam juramento, con- firmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia, roboratis statutis, consuetudinibus, stabilimentis, usibus, & naturis, privilegiis quoque indultis, & litteris Apostolicis illis, & praesertim S. Joannis, & S. Lazari, & Sancti Spiritus in Saxia hospitalibus, necnon S. Antonij, de Sancto Antonio, & Sanctorum Nicolai, & Bernardi Montis Jonij monasteriis, iporumque monaste- riorum hospitalibus, singulorumque eo- rum conventibus superioribus, & perso- nis præfatis per quoscunque Romanos Pontifices. Praedecessores, ac nos, & Sedem Apostolicam sub quibusunque rebus, & formis, ac quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque ef- ficiacioribus, & insolitis clausulis, necnon iuritanibus, & aliis decretis, etiam motu-

simili, & ex certa scientia, ac quavis eti- ana Imperiali, vel regali consideratione, vel instantia, & alias quomodolibet con- cessis, approbatiss, & innovatis, quibus omnibus etiam, si pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque totis ten- toribus specialibus specifica, individua, & expressa, non autem per clausulas genera- les idem importantes mentio, seu quavis alia expressio habenda, aut alia exquisita forma ad hoc servanda foret tenoris hu- jusmodi, ac si de verbo ad verbum nihil penitus omisso, & forma in illis tradita, observata inserti forent, præsentibus pro sufficienter expressis habentes, motu, scien- tia, & potestatis plenitudine similibus spe- cialiter, & expresse derogamus, & suffici- enter derogatum esse volumus, contrariis quibuscumque. Aut si aliquibus commu- niter, vel divisi ab Apostolica sit Sede indultum, quod interdici suspendi, vel excommunicari non possint per litteras Apostolicas non facientes plenam, & expressam, ac de verbo ad verbum de- indulto hujusmodi mentionem. Volumus autem quod præsentes litteræ in Can- cellaria nostra Apostolica, & acie Cam- pi Floræ de more publicentur, & in- ter constitutiones perpetuò valitas de- scribantur.

¹³² [†] Et quia difficile foret, easdem præsen- tes ad singula quæque loca deferri, volu- mus, & etiam declaramus, quod earum transumptis, etiam impressis, manu alicuius Notarii subscriptis, ac sigillo alicuius Prælati munitis, eadem prout fides ad- hibetur, quæ adhiberetur, si originaliter forent exhibitæ, vel ostendæ. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam

no:

nostre revocationis, cessationis, irritatio-
nis, annulationis, vacationis, decreti, man-
dati, injunctionis, derogationis, voluntatis
& declarationis infringere, vel ei a usu te-
merario contraire. Si quis autem hoc atten-
tare presumperit, indignationem Omnipotens
Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli
Apostolorum ejus se noverit incursum,

Datum Romæ apud sanctum Petrum,
anno Incarnationis dominice millesimo
quingentesimo, sexagesimo sexto. Sexto
Idus Februarij Pontificatus nostri Anno
secundo.

133. Unde filiae etiam indulgentie, quæ vi-
sitantibus aliquam ecclesiam certis diebus,
& aliquid hujusmodi loco pio pro eorum
arbitrio, & devotione erogantibus conce-
sse fuerant ut quæ quæstundi facultatem
quomodolibet contineant, sub dicta con-
stitutione Pij V. revocatoria indulgentia-
rum manus adjutrices porrigitibus con-
cessarum comprehenduntur, ut consuluit

Navar. de par. 1. & remiss. conf. 2. nu. 7. alias
conf. 17. nu. 6 par. 2.

134. Quare † id summam pastorum curam
postulat, & vigilantiam, ut scilicet videant
diligenter, ne hujusmodi aliæve indulgen-
tie antiquæ revocate denuo per compen-
dia, aut summaria, ipsis inconsultis, impi-
mantur, aut alio quovis modo in publi-
cum prodeant. Solent enim nonnulli hu-
jusmodi summaria, aut compendia, aliasve
indulgentias plenarias revocatas, aut alio-
qui limitatas Ordinariis inconsultis, vel
sub involuero deceptis, mandare typis, aut
exemplaria conscribere, & publicare, qua-
licet quandam pietatis speciem præferre
videantur; nulli tamen dubium est; sub
hoc titulo turpem latere questus esse.

etum. Ideo à locorum Ordinariis hoc
potissimum est, & omnino impressoribus
inhendetur. Alioqui, quod à Summis
Pontificibus in animarum salutem pater-
næ charitatis officio indulgentur, illis ob-
pasiorum aviditatem abusu in eorum
excidium verteretur. Ad quod, & ipsos
summos Pontifices maxime invigilasse
conspicimus, ut tot constitutiones super
hujusmodi indulgentiarum revocatione
non semel editæ, & conciliorum super pio
indulgentiarum usu promulgata decreta
testantur. Quapropter, ubi usu venerit, hu-
jusmodi, vel alia indulgentiarum genera
in diecessi publicari, non prius eas impri-
mendi, aut publicandi Episcopus auctor
facultatem facere debet, quam ipsa viderit
originalia, ex quorum lectione perspiciat,
an per alias clausulas in eis contentas,
ipse indulgentie sub aliqua revocatione
comprehendantur.

135. † Quia non creditur referenti, nisi
confiter de relato, aut si quis in aliquo C. de
eden. & Archid. in cap. quiescamus 42. dist.
Debent enim dicta exemplaria, quæ origi-
nalia vocant, in omnibus suis partibus, &
clausulis à principio usque ad finem perle-
gi: † nec iudicium est ferendum, nisi to-
ta lege perspecta, nam velox consilium se-
qui solet pœnitentia. Abb. in c. ad aposto-
licam 2. not. de reg. & Dec. in c. cum ve-
nerabilit. num. 45. de excep.

136. Imò † ut plurimum privilegia confi-
mantur, & clauduntur circa finem cum
expressa restrictiva subsequentibus, vel æ-
quipollentibus verbis, quatenus sunt in
usu, nec fuerint revocata, ac sacris ca-
nonibus, & sacro concilio Trident. con-
traria.

R. h. h. h. 3 Sed,

138 Sed, † dicta Clement. VIII. constitutionis ordinem prosequamur, ministri, & officiales dictarum congregationum, & confraternitatum eleemosynas, & alia oblata Christianæ charitatis subsidia juxta modum, & formam per Ordinarium loci prescribendam, remotis tamen mensis, pelvibus, & capsis, quæ in ecclesiis, & oratoriis dictarum confraternitatum, & congregationum publicè ad hoc exponi consueverunt, juxta modum à Vicario Urbis, & ab Ordinariis locorum respecti-
ve prescribendum, quem observare tenen-
tur, excipiendi habent facultatem, ut in
eodem §. in super ver. quibus etiam mini-
stris, & §. atque hoc.

139 Quod vero † eleemosynarum collectio facienda sit consulto Episcopo, & ab eo licentia impetranda, statuit fact. concil. Tridentin, ut in cap. 9. de reform. sess. 21. Neque eleemosynas, & oblationes ecclesiis altaribus, & crucibus factas, laicis licet usurpare, sed debentur sacerdotibus, qui pro omnibus orare debent, cap. quia sa-
cerdotes, & cap. Sanctorum cum seq. 10. quest. I.

140 Privilegiorum vigore, † qui aggregandi facultate sunt muniti, possunt quidem societates erigere, & aggregare, sed cum tota diœcesis sit territorium Episcopi, ex alibi allegatis, in alieno territorio circa E-
piscopi consensum, nec quidquam statue-
re, aut decernere, neque altaria erigere
possunt, nec aliquam aliam jurisdictionem
exercere, arg. text. in cap. pervenit, &
cap. interdicimus, 16. quest. 1. & quid-
quid, præter erectionem, aut aggregationem statuunt, vel decernunt, excedit eorum auctoritatem, & jurisdictionem,
nisi Episcopi consensus accedat, ac pro

pterea nullius reboris est, vel in memori Bart in l. non dubium, numer. 20. & 21. C. de leg. b. l. fin ff de jurisdict. om. jud. & Na-
var. in conf. 25. numer. 2. de sentent. excom-
mun. lib. 5. par. 2. alias conf. 1. num. 2. de for-
comp. par. 1.

141 Nam † dicta privilegia sunt contra ius commune, & ad non expressa extendi minime possunt, sed strictè sunt interpre-
tanda, si quando, & ibi Bart. num. 1. C. de inoff. testam. & Cephal. in conf. 96. num. 4.
par. 1.

142 Quemadmodum regulares † in ere-
ctione, seu aggregatione confraternita-
tum non possunt ex se statuere modum, ac
formam eleemosynas colligendi, easque
custodiendi, & distribuendi, sed id praestare
debent ex ordinarii loci prescripto, ad
quem, usus supra dictum fuit, hæc faculta-
spectat, eodem modo dicti regulares non
possunt circa processiones faciendas, quia id munus Episcopo loci incumbit, ut puta
publicas supplicationes per civitates, oppi-
da, & loca indicere, decernere, & ordina-
re, ad quas omnes, † etiam exempti, tam
clericis seculares, quam regulares, quicun-
que etiam monachi tenentur accedere, il-
lisque interesse, qui si recusaverint, per
censuras, & poenas arbitrarias à dictis
locorum Ordinariis compelli possunt.

143 re, ad quas omnes, † etiam exempti, tam
clericis seculares, quam regulares, quicun-
que etiam monachi tenentur accedere, il-
lisque interesse, qui si recusaverint, per
censuras, & poenas arbitrarias à dictis
locorum Ordinariis compelli possunt.
144 Iis tantum † exceptis, qui in strictiori
clausura perpetuò vivunt,
145 † Ad ipsum etiam loci Ordinarium,
spectat cum capituli consensu decernere,
atque edicere, quo, & qua processiones di-
rigi, quasve ad ecclesiis nominatum produ-
ci debeat, eadem sacra congregatio con-
cil. Tridentin. in decis. incip. Ad Episcopum
in ver. in processionibus publicis dict. cap. 13.
sess. 25. de reg. Laicis enim est etiam inter-
dictum

dictum de jure civili facere processiones
sine consensu Episcoporum ut in auth. de
sanctis Episc. §. omnibus autem laicis, co-
lum. 9.

146 Eisdem † locorum Ordinariis etiam
spectat eleemosynas, per loca quæritandi
licentias, & facultates concedere, quia tota
dicoesis de jure, & regulariter est Episco-
porum, c. omnes Basiliæ, 16. quæst. 7. c. cum
Episcopus, & ibi Jo. Andt: de off. ord. in 6.
Abb. in cap grave, num. 2. & ibi Felyn. n. 1.
eodem tit.

147 Illud † ve' privilegium concessum or-
dinibus mei antium, ut, de suorum
superiorum: rium licentia, Episcopo
in consulo possint in ejus dioecesi eleemo-
synas querere, speciale est. Unde non se-
quitur, illos posse confraternitatibus, quas
sibi aggregate contigit, idem privilegium
communicare.

148 Quia privilegium † mendicantibus
concessum, illorum personas transgredi
non debet, nec per eosdem alii potest
communicari, c. constitutionem, & ibi gloss.
in ver. prorogamus, de reg. in 6. caput. 1. in fin,
juncta gloss. fin. de penit. & remiss. eodem
lib. & Navar. in conf. 13 secundum ultimam
impressionem Romanam. num. 2. de temp. ord.
lib. 1. par. 1.

149 Ordinarii itidem † licet rerum ab ipsis
confratribus administratarum singulis an-
nis rationes videre, easque ab ipsis ex-
igere, & ab administratoribus recipere,
hæc enim sunt per concil. Trident Episco-
po concessa, ut in eodem cap. 9. de reform.
sess. 22 & in ead. corfuit. §. atque hoc ipsum,
qui etiam de jure communi antiquo præ-
dicta omnia faciendi, & super his statuen-
di jus habet, ut cap. conquerente, ubi Abb.
numer. 2. de offic. ord. gloss. mag. in cap.

dilectus, in verb. de bege; & ibi etiam Abb.
num. 4. eodem titul. & Innoc. in cap.
1. num. 3. de stat. Monach. Procedit etiam
dicta faciebras visitandi ex dispositione d. cl.
cap. 9. in capellis confraternitatum, in ec-
clesiis regularium erectarum, quia Epis-
copi visitare, & administratores ad
reddenda computa cogere possunt, ut
super eodem c. 9. à sacr. congregat. fuit
decisum, in decis. quæ incipit, Episcopus
visitat in ver. an confraternitates, & ita
per prædicta de anno 1609. duam vi-
sitarem dicæsi in Thelstnam juxta mu-
nus pastorale mihi injunctum, visitavi
confraternitates sanctissimi Rosarii, sancti
Antonij, Conceptionis Beatæ Mariæ
Virginis, & sancti Benedicti in ecclesia
monasterii Ordinis sancti Francisci con-
ventualium erectas, & ab administra-
toribus eorundem confraternitatum ad-
ministrationum computa recepi.

150 Eleemosynæ autem collectæ † in repa-
rationem & ornatum ecclesiarum, tam
Ordinum, religionum, institutorum, eri-
gentium, instituentium & communican-
tium, & Archiconfraternitatum, & con-
gregationum erigendarum, instituenda-
rum, & aggregandarum, & quibus com-
municationes fiunt, aut in alios eorum pio-
vitus, atbitrio Vicarii Urbis in Urbe,
nec non extra Urbem Ordinario-
rum locorum respectivè fideliter ex-
poni, & erogari debent, ut omnes
intelligent cœlestes Ecclesiæ thela-
tos, non quæstus, aut alicuius lucri causa,
sed pietatis, & charitatis excitandæ
gratia ex Apostolicæ Sedis benignita-
te Christi fidelibus aperiunt ut in ea-
dem constitutione, §. atque hoc ip-
sum:

Quæ

151 Qua propter hic maxima desideratur Ordinariorum vigilancia: huic rei potissimum est ab ipsis invigilandum, tum ne in publicatione indulgentiarum quarumcunque capsæ, pelves, & mensæ in ecclesiis apponantur, tum, si quid eleemosynæ ex forma ab Ordinatio præscripta pie recipiatur, id non in abusum, & quæstum, sed in vera probata pietatis officia convertatur juxta dispositionem, & mentem sacri concilii Tridentini dict cap: 9. de reform: siff 21. cap: unic. de indulgent, Pius V. in constitut, de qua supra, & Card. Bellarm. cod. tit. cap. 9. §. primum miratur, & cap. 10. §. sextum caput, libro secundo, tom. 3:

152 Sunt enī eleemosynæ † ad aliquid piū opus, ut ecclesiārum ædificationem, & restorationem, valorum, & paramentorum ad earundem ecclesiārum, & in altaris ministerii usum, ac pauperum subventionem, captivorum redemptionem & similiū applicandæ, ut per eundem Card. Bellarm. d. cap. 10. in fin.

153 Eleemosynis † etiam peccata redimuntur, Dan, cap. 4. miseri subvenit: nam eleemosyna est beneficentia miseri propter Deum exhibenda, D. Thom. 2. 2. q. 32. & in 4. ient. dist. 15. q. 2. Ideo Christus ad hanc præstandam nos hortatur: facite, inquit, eleemosynam, & hæc omnia munera lunt vobis, Luc. 11. & vendite, quæ possidetis, & facite eleemosynam, Luc. 22. Illa est hostia Deo accepta, placens, & suavis ad Philipp. 4. Divus Paul, Eleemosynam appellat Dei gratiam 2. Corinth. 8. Per eam Dei misericordia querenda, Tob. 12. Unde qui facit misericordiam, Deo offers sacrificium, Eccles. 35. odor enim eleemosynæ Raphaelem Archangelum me-

ruit habere internum, & per eum ad supremam Dei Majestatem ascendit eleemosyna, à morte liberat, peccata purgat, Tobias via sua ducitur. Sara tot viris contristata, per Angelum matrimonio copulatur arg. de temp. serm. 2. 26. eleemosyna mortui adjuvantur, D. August. in serm. 32. de verbor. Apost. & idem Card. Bellarm. de purgat lib. 2. cap. 16. §. quod hoc tom. 2. Eleemosyna Bonifacium, & Aglaem Ethnico ad fidem convertit, à turpitudine peccati utrumque liberat, sanctos efficit, grataque Deo pignora cœlesti societati conjungit, duplice triumphantum Laurentio perperit, duplique laurea coronavit, sed qui, quanta largiantur, aspiciunt, sed quanta rapiunt, minime perpendunt mercedes suas in seculum per iustum mettere dicuntur, Raban. in 34. Eccles. ut etiam notatur, in cap. 1. Haggai Proph. ubi etiam colligitur, quam gratæ Deo sint oblationes in templi ædificationem præstantæ, Exod. 36. habetur, populum tot ad opus tabernaculi Domini dona obulisse, ut coactus fuerit Moyses publico edicto jubere, ut ab illis ferendis cessaretur, cum plura, quam ad ædificationem necesse essent, vota existarent. Quodque profint defunctis preces, viventium eleemosynæ juvent, ac præ cœteris Miseriarum celebratio, ut citius à Purgatorij penitentientibus manifestum habemus exemplum in Iuda Machabæo, qui, magna argenti vi collecta, pro defunctis precipitatem fecit, ac iusta persolvit, Machab. 12. & testatur August. apud Bed. lib. 4. Histor. c. 13. quæna refert, & sequitur Card. Ballarm. cod. c. 16. §. his adde.

154 Viventium preces † prosunt aliquando, etiam si orantes sit in peccato pecator

cator, nemp̄ secundum desiderium peccati, licet à Deo minimè exaudiatur, ex misericordia tamen, si peccatoris oratio proeedit ex desiderio bonæ naturæ Deus exaudit, non quasi ex justitia, quia talis non meretur, sed ex pura misericordia, cap. p̄ risiculm, § quia verum de elect. in 6. & post Sanct. August. gloss. mag. in clem. unic. in verbo orationes sub vers de quinto, de reliqui, & vener. Sanct.

605 Eadem † Clem. VIII. constitutione cavetur, ut confessarij, qui vigore privilegiorum ipsis ordinibus, congregationibus, confraternitatibus, & religionibus concessorum pro tempore eligi possunt, & poterunt seculares, scilicet, in alma Urbe ab eodem Vicario Urbis, extra Urbem verò à locorum Ordinariis, regulares autem non solum à prædicto Vicario, & locorum ordinatiis respectivè, sed etiam à suis superioribus sint approbati, ut in eadem constitutione, §. præterea volumus. Quoad Regulares, requiritur suorum superiorum approbatio, quia sunt sub eorum jurisdictione, & tanquam à suis Ordinariis sunt approbandi, cum alieno obsequio sine suorum superiorum licentia, minimè se subiucere possint, Clem. quia verò, de stat. Monach. & concil. Trident. in cap. 4. de refor. sess. 5. & illa approbatio dictorum privilegiorum vigore, audiendi confessiones secularum, etiam sacerdotum, nisi per examen ab Ordinariis locorum fuerint approbati, minimè eis suffragatur, conc. Trident. c. 15. de refor. sess. 23. & clem. dum, §. ac deinde, de sepult.

160 Regulares verò † confratres pœnitentes à criminibus, casibus, & censuris juxta Inprædictorum privilegiorum, (quatenus tamen sint in usu, & sacri concil. Trident,

decretis ac Romanorum Pontificum constitutionibus non aduersentur, nec revocata, aut sub aliquibus revocationibus comprehensa sit) formam, & tenorem dustat ab solvere possunt, ut in eadem constit. dicit. § præterea volumus, vers. ut qui confratres, & intra hos terminos sese debent regulares continere, nec aliorum privilegiorum sibi ipsis olim concessorum, plus juris sibi vendicare possint.

Tria enim † concurrere debent in privilegiis regularibus olim concessis, ut à criminibus, & censuris, eorundem privilegiorum vigore absolvere possint.

Primum, ut sint in usu, quia lex non recepta moribus definit obligare, cap. in istis, §. leges 4. dist. gloss. 2. in capit. 1. de treug. & pace, & Navar. in cons. 3. alias cons. 4. numer. 4 de sent. excomm. lib. 5. par. 2. &c privilegium, per quod conceditur aliqua facultas aliquid faciendi, perditur, antequām acceptetur, per non usum, per lapsum decennij, l. 5. ff. de nund. gloss. penult. in l. falsa, C. de divers. rescript. Ial. in l. beneficium, numer. 53. C. de constit. princ. & Navar. eodem numer. 4.

Secundum, † quod sacr. concil. Trid. decretis, ac Romanorum Pontificum constitutionibus non aduersentur, facultate enim absolvendi ab illis casibus, quos Ordinarij locorum sibi reservarunt, uti non possunt, quia ejusdem sacr. concil. Trident. decretis aduersatur, ut cap. 7. de cas. reserv. sess. 14. Canon. 11. de Sancti. pœnit. Sacram. eadem sess. 14. Et, quod, nec fratres Mendicantes, nec alii regulares vigore privilegiorum, quæ Mare Magnum appellant, nec vigore privilegiorum rosarij, neque Jesuite à casibus Episcopo reservatis absolvere possint, sicut plures su-

l. iii pcc

per eadem, capit. 7. & Canon. 11. à sacra congreg.coacil, decisum, ut in decis. incip. regulares per privilegium, & alia decis. incip. mendicante vigore, & alia incipien. Confessores vi privilegiorum fuerint, & nunc per dictam constit. est omnis difficultas sublata, ut in §. decernimus insuper.

161 Tertium requisitum est, † quod priuilegia non fuerint revocata, nec sub aliqua revocatione comprehendantur. Plura enim privilegia regularibus super absolutione in foro pénitentiali concessa fuerunt plures revocata, quia præter alias revocationes, qua infra apparet, nonnullæ facultates absolvendi duellant, confiliumque, auxilium, favorem illis præstantes, est revocata, & soli Papæ reservata, ut in Bull. Rom. IV. cap. 25. Greg. XIII. cap. 82. & Clem. VIII. ut in const. de anno 1592. 16. Oct. Septemb. edita, & concil. Trident. c. 9. de reform. sess. 25.

162 Facultas etiam † absolvendi moniales exeentes à clausura, & personas ingrediennes eandem clausuram sine licentia, & absque urgente necessitate, & causa, fuit etiam revocata per concil. Trident. ut in c. 5 de Regul. & monial. sess. 25. Pius V. in Bull. Rom. c. 100. & Papæ reservata Greg. XIII. in cod. Bull. Rom. c. 36. & nuper per eandem Const. ut infra.

163 Sed quæ potest, † an per reservacionem, vel confirmationem privilegiorum, quæ plures, & à pluribus Pontificibus religionibus, aut aliis supplicationibus cum clausulis amplissimis fieri, & concedi solet, centeantur omnia in illis primò existentia innovata, non obstante in contrarium alias concessis, & videtur ita esse. Nam in agrando, seu confirmando privi-

legia antiqua, videntur ea à die data litterarum innovationis, seu confirmationis, pristinum robur, & vigorem assumere, & tunc tanquam posteriora, prioribus in contrarium facientibus derogare præsumuntur, ut per gloss. fin. in c. 1. ubi Doto. de respon. rescript. & Jas. in l. pacta novissima num. 3. C. de pacē.

164 Totus † tamen litterarum renovationis, seu confirmationis est tenor inspicendus, regulariter enim confirmationes privilegiorum conceduntur sub expressa limitatione, dummodo sacr. concil. Trident. decretis non repugnant, sicut in usu, & sub aliqua revocatione non comprehendantur, ut alibi diximus. Quo casu, quæ minimè sunt in usu, decretis, concil. Trident. repugnant, & quæ fuerunt revocatae vigore clausularum generalium, non innovantur, nec confirmantur.

165 † Sed tantummodo coeteræ usu receptæ, alias non revocatae, & quæ sacr. concil. Trident. decretis non repugnant, confirmantur. Quia limitata derogatio, limitatum producit effectuum l. in agnus ff. de acquir. rer. dom. l. age, C. de transact. Cephal. conf. i. 17 nu. 4. par. 1.

166 Insuper † eadem constitutione expresse prohibetur, ne ijdem confessarii predicatoris confratres, cujuscunque status, gradus, conditionis, & præminentiae sint, etiam si speciali nota digni fuerint, à casibus contentis in litteris, quæ in die Coenæ Dom. legi consueverunt, nec non violatio. nis, immunitatis, & libertatis ecclesiasticæ, & clausuræ monasteriorum monialium, si videlicet, sine necessaria, & urgente causa, ac sine superiorum licentia, vel etiam si cœla, & licentia abutentes predicta monasteria ingressi fuerint, nec non † vio-

lentias

- entes manus in clericum singulatis certa.¹⁷¹ Oborta etiam eo dem tempore † maxima hæresi apud Tolosam; de qua per Sigonium de Regno Ital lib. 14. annal. 1180. Beatus dominicus ejusdem Ponificis auctoritate illam, in qua non tantum verborum disreceptionibus, verum etiam armis opus fuit, mira celeritate compescuit, ut per eundem Platinam in vita ejusdem. Innoc. §. ob orta. Ideo, cum ad expellendos hæreticos armis opus fuerit, ut fideles ad illorum perditionem magis inflammarentur eos, qui crucis assumpto caractere, ad eorundem excidium se se accingerent, vel se accingere parati essent, pari privilegio, ac si ad Terræ sanctæ subsidium accessissent, munire voluit, gloss. in dict. §. Catholici inv. receptores.
- ¹⁷² decernimus in super. Quæ constitutio, † cum in dictis casibus sit prohibitiva, fortior est permissiva. Abb. in c. n. m. concupiscentiam, n. 1. ibi Dec. n. 5. de const. Bar. in l. tutor. ff. de susp. tut. & Navar. in conf. 40. n. 9. de pœnit. & remiss lib. 5. vol. 2.
- ¹⁷³ Innoc. † Papa III. in concilio generali statuit, ut catholici, qui crucis assumpto caractere, ad hæreticorum exterminium se accinxerint illa gaudenter indulgentia illoque sancto privilegio essent muniti, quod accendentibus in Terræ sanctæ subsidium conceditur, ut cap. excommunicamus, il primo, §. catholici, & ibi gloss. in ver. accinxerint de heret. que Indulgentia est plenaria. Abb. in cap. ad liberandum. num 3. de Iudei, & Sarrac. & dict. cap. excommunicamus, num. 4. de heret.
- ¹⁷⁴ Ad hoc bellum † strenuè se se accinxit Federicus II. Imperator ejusdem Innoc. Pontificis auctoritate fretus, qui, latus opem Christianis in subsidium Terræ sanctæ contra Sarracenos in Asia dimicantibus crucis vexillum sustulit Platina in vita ejusdem Innocentij, §. Otto vero Illum quam plurimi Princes nobiles, & ignobiles, crucis assumpto signo, ad hæreticum, & infidelium exterminationem fuerunt secuti.
- ¹⁷⁵ 2. quia, † & ipsi fere pari periculo mortis se exponebant perinde, ac illi, qui in subsidium Terræ sanctæ se contulerint, ob id cum trinitate eadem ratio idem erat statutum, l. illud, ff. ad l. Aquil. & Crau. conf. 183. num. 3.
- Hic † ex dicto capitulo: excommunicamus il primo, ea oriri potest quæstio, quinam modo dicantur se accingere ad hæreticorum exterminationem, ita quod dicto privilegio, & indulgentia gaudere possint. Nam arbitrantur nonnulli omnes, qui in sodalitates sub titulo Sanctæ Crucis se recipiunt, eodem privilegio, & indulgentia gaudere posse, tamen dispositio conc generalis, de quo in eodem cap. excommunicamus, ubi excommunicantur, & anathematizantur omnes hæretici, quibuscumque nominibus censentur, ab omnibus dominis, & locis expelli mandantur, & ibi Abb. in princip. non habet tam latam interpretationem. Nam, qui in dictis sodalitatibus confratrum inscribuntur

ut plurimū sunt personæ inhabiles ad 173. Infertur propterea, † dictas sodalites sub invocatione sanctæ crucis erectas non majore (quo ad casuum reservatorum absolutionem) quo aliae disciplinaturum confraternitatem privilegio esse munitas, quidquid aliter moderatis temporibus fuerit scriptum; quia illæ facultates abolvendi à casibus reservatis fuerunt sublatae per concil. Trident. quo prohibetur absolutio à casibus Papæ reservatis, ut cap. 7. de cas. reserv. sess. 14. & prædicti casus de quibus supra vers. in super eadem constitut. sunt semper in Bull. Cœn. Domini reservati, ut in constitutio. Gregorij pape XIII. de qua in Bull. a Romana, cap. 92. §. declarantes cum sequentibus, & alijs aliorum Pontificum, & novissime summi Pontificis Pauli Pape Quinti, & pluries super eodem cap. 7. de cas. reserv. fuit à sacra congregat concil. de 179 claratum, † pluresque aliae declarationes extant, quibus cavetur, ne Regulares, vel alij, vigore quorumcunque privilegiorum à casibus non solam Sedi Apostolicæ, sed nec locorum Ordinariis reservatis, absolvere possint. Præter quas, dijæ emanarunt Clem. Papæ V III. qui suo decreto per totam Italiam publicato, sub die 13. Novembris 1600 & alio declaratorio sub die 26. Novembris 1602. penitus in contrafacientes inflicitis, ut eisdem decretis de quibus scripti, in tom. I. capit. 38. num. 169. 170. 171.

174. Ideo, † que admodum non adimpleret integræ conditione, sub qua indulgentia conceditur, quis illam consequi non potest, ut per Navar. in comment. de Indulg. not. 19. numer. 2. 3. & 4. tom. 2. & Graff. in decis. cap. 15. num. 22 par. 1. lib. 4. ita inhabiles ad sustinendum laborem, quem concilium generale requirit, sunt incapaces ad dictam indulgentiam consequandam.

175. Quia † indulgentiarum concessio non est extendenda. Navar, in d. comment. de Indulg. not. 9. nu. 9. & Card. Bellarm. eod. tit. c. 7. propos. 5. lib. 8. tom. 3.

176. Quod verò, inquit Abbas, † esse consuetudine inductum per inquisidores hæreticæ pravitatis, quod assumētes hanc crucem, etiam tempore pacis, dicto privilegio gaudere possiat, ut in eodem capitulo excommunicatus, num. 4. illius opinio est civiliter intelligenda, ut scilicet, procedat favore personarum, qua utroque tempore pacis, & belli ad ea, quæ dicta constitutio requirit, quandocumque, & ubi opus fuerit, contra eosdem hæreticos, vide licet, ad se armis accingendum, & dimicandum sint habiles, & parati, quia ad privilegium consequendum requiritur illa habilitas; quam privilegium unoquoque,

177. privilegiando postulat, & habilitas certarum personarum ex certa limitata causa non extenditur ad alias personas, in quibus non concurrunt illa super quibus fundatur habilitatio, arg. text. in o. generaliter, ver. existantum 16. q. 1. c. sane, de privileg. & Alex. in conf. 7. §. viss. ac pederat. n. 36. l. 4.

178. Idem statuit, & declaravit, † clausula sublata, &c. quæ removet facultatem aliter judicandi, vel interpretandi, & decreto irritanti desuper edito, quod omnia in contrarium gesta annulat ipso jure, ut cap. si eo tempore, de elect. in 6. cum alii alibi allegatis.

179. Illud etiam advertendum, † quod illæ facultates

Facultates sibi eligendi confessarii, qui à quibuscunque casibus quantumvis enor- mibus, etiam Sedi Apostolicæ reservatis, eos possint absolvere qui cordulam, cor- rigiam, seu habitum cuiuscunque religio- nis suscepunt, aut suscipient in futurum, vel in quibuscunque confraternitatibus, seu sodalitatibus, quo vis modo privile- giatis, se receperunt, seu se describi fecerunt: comprehenduntur, etiam sub ea- dem revocatione, sub qua sunt reformatæ, adeo, ut eorundem privilegiorum vigore confessarii à casibus quibuscunque Sedi Apostolicæ Vicario Urbis, & locorum Ordinariis reservatis absolvendi facultatem habent, ut in eod. §. decernimus in- super, ibi aliis etiam casibus Sedi Aposto- licæ reservatis. Per quam constitutionem derogatur etiam iudicis, privilegiis, & fa- cultatibus quibuscunque concessis, de quibus scripsi in d. cap. 38. n. 175. ver. de- clarando eod. tom. I.

2. Demum t̄ confraternitatem, ubivis lo- locorum quavis auctoritate erectæ, & insti- tutæ, & quibus communicationes factæ sunt, ac cuiuscunque ex dictis Ordinibus, Religionibus, Institutis, Archiconfraterni- tatibus, & congregationibus ubilibet ex- istentibus hactenus aggregatae aggrega- tionum litteras, juxta formam novissime approbatam intra terminum in consti- tutione expressum, impetrare tenentur, alioquin dicto termino elapsò nullius sunt roboris, & momenti ac eo ip- so revocatæ & abolitæ censentur, ut ibidem eadem confit. §. demum statuimus.

3. t̄ Et illa dictio eo ipso, est latæ senten- tiae, quæ inducit abolitionem absque sententia, aut ulteriori declaratione,

c. felicis, §. si qua verd, de pan. in 6. ¶ t. fin. §. lib. verè, postquam, C. de iur. de liber.

184 Si autem t̄ ministri aliqui superiores, vel officiales, quocunque nomine nuncu- pati, Ordinam, religionum, Institutorum, seu archieonfraternitatum, congregatio- num & confraternitatum hujusmodi qua- vis auctoritate, vel privilegio, & officio fungentes, præfulgeant, contra præmissa in aliquo venire, vel facere prælumpserint, erectiones institutiones & communicatio- nes, privilegiorum, indulgentiarum, facul- tatum, spiritualiumque gratiarum & indul- torum, aliorumque concessiones, & aggredi- gationes per ipsos faciendæ, seu renovan- dæ, nullius redundunt roboris, vel mo- menti, & quilibet eorundem ministri- rum superiorum, officialium, privationis officiorum, quæ obtinent, & inhabilitatis ad illa, & alia in posterum obtainenda, por- nam, quæ ab alio, quam Romano Pon- tifice, pro tempore existente, remitti non potest, eo ipso incurunt, ut in eadem con- stitut. §. quod si ministri.

185 t̄ Et remissio pœnæ Papæ reservata ab inferiori relaxari minimè potest. Na- varr. de censu. Eccles. c. 27. n. 72. ver. eate- rum prædictis, & Sayt. in Thes. cas. cons. lib. 3. c. 25. num. 3. ¶ 4.

186 Postremò t̄ dicta constitutio est per- petua, ac ab omnibus, & singulis, ad quos spectat, perpetuò, & inviolabiliter obser- yansla, & ita, non aliter per quoscunque judices ordinarios, & delegatos, etiam causarum Palati Apostolici Auditores, ac S. R. E. Cardinales, etiam de latere Le- gatos: sublata eis, & eorum cuiilibet qua- vis aliter judicandi, & interpretandi facul- tate, judicari, & diffiniri debet, ut in ea- dem constitut. §. decernentes, quæ verba

Liii. 3 semper

removent judicibus omnem disputacionem, & facultatem dicta verba Papæ, alter quam solent interpretandi, vel declarandi. Paris. conf. 38. n. 4. conf. 41. n. 22. lib. 4. &c Cassad. super reg. decis. 12. n. 5. Pariterque irritum, & ianane decernitur quidquid secus super his à quequam, quavis auctoritate scienter, vel ignorantiter contigerit attentari.

187 † Quod decretum omnia in contrarium gesta, ipso jure annullat, ut cap. si eo tempore, de elect. in c. c. quodam, ubi etiam gloss. de præben. eod. lib. Cassad de decreto in reseru. decis. 3. n. 1. & Gomes de trin. possess. quest. 49. n. 3.

188 Quæ omnia prædicta † suum sortiti debent effectum, non obstantibus quibuscumvis constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, & quorumcunque Ordinuum, religionum, & Institutorum, seu archiconfraternitatum, congregationum, & confraternitatum secularium, etiam juremento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis, & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, & litteris Apostolicis, etiam mare magno, & Bulla aurea nuncupatis, regularibus, Ordinibus, religionibus, Institutis, seu archiconfraternitatibus, congregationibus, & confraternitatibus secularium, eorumque Superioribus, & aliis quibuscumque personis, eujuscumque status, gradus, ordinis, conditionis, & præminentiae existentibus, sub quibusunq; verborum formis, & tenoribus, ac derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus, & insolitis clausulis, nec non irritantibus, & aliis decretis in genere, vel in specie, etiam motu proprio, & consistorialiter, & alias quomodo libet in contrarium præ-

missorum etiam plures concessis, & approbatis, & innovatis. Quibus omnibus, & singulis, etiam ipsa illorum sufficiunt derogatione de illis, eorumque totis tenoribus, specialis, specifica, expressa, & individualis, non autem per clausulas generales, idem importantes mentio, seu quævis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret; illorum tenores, ac si ad verbum exprimerentur, & infererentur, pro plene, & sufficienter expressis, & interis habens, illis aliis in suo labore permanentibus ea vice duntaxat, specialiter, & expressè derogavit, certeque contrariis quibuscumque, ut in eiusdem litteris, §. non obstant, & dicta verba.

189 Illorum tenores pro plene, & sufficienter expressis habentes in derogatione apposita operantur, ut totus tenor constitutionum, decretorum, privilegiorum, & contrariorum omnium derogatorum habeantur pro espresso, ac si specificè in eisdem Clement. VIII. constitutione totus tenor fuisset insertus. Felyn. in c. nonnulli. n. 6. de rescript. Butr. communiter receptus, in conf. 2. colum. 2. ver. hū tamen non obstan. Cassad. decis. 10. num. 1. sub reg. Cancell. & Gabr. commun. conclus. de claus. conclus. §: numer. 1. & 14. lib. 6.

190 Primo enim † derogatur constitutionibus, & decretis in contrarium facientibus. Quia per constitutionem Innocentii III. malitia hujus temporis, & cap. in Bull. Rom. cap. 11. §. ultra quos, pag. 13. & Clement. VII. il. litteris: cùm, sicut in informa Brevis expeditis, in eodem Bull. cap. 33. §. & cum clericis, pag. 337. de quibus supra, fuerat concessa facultas, cum

cum clericis dispensandi ab irregularitate ideo per dictam constitutionem Clemens VIII. dictis constitutionibus, & aliis privilegiis, & facultatibus quibuscunque dispensandi ab irregularitatibus auctoritate Apostolica concessis, fuit modo dero-

gatum.
191 Ultima enim † derogant prioribus, c. 1. & ibi gloss. in ver. revocare, de constitut. in 6. l. sed. & si post errores, ff. de leg. Ial. in dict. l. pacta novissima, num. 3. C. de pact. Por. conf. 37. num. 12. sed: & ante hanc constitutionem jam per concil. Tridentin. fuerat eam dicta facultas sublata, & Episcopis in irregularitatibus, & ex de-

listo occulto provenientibus concessa, ut cap. 6. de reform. siff. 24.
192 Secundò † derogatur etiam constitut. specialiter constitutioni matis magni, & Bullæ aureæ nuncupatis, & quibusvis etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia robورatis, & litteris Apostolicis, sub quorum verbo-

rum conceptione comprehenduntur omnia statuta, privilegia, & indulta quo-

rumcunque Ordinum, & religionum, ar- chiconfraternitatum, congregationum, &

confraternitatum secularium, quæ in con- cernentibus dictam facultatem dispensan- di ab irregularitate, & absolvendi à casi- bus sedi Apostolice, & Ordinariis loco- rum reservatis sunt verbis expressis revo- 193 cata, † ut in claris non sit opus conje- cturis, Cephal. conf. 28 nu. 55. par. 1. et jam quibusvis personis cuiuscunque sta- tus, gradus, ordinis, conditionis, dignita- tis, & præminentia existentibus, conce- ssis, adeo, ut nec ratione ordinum, nec dig- nitatis aut præminentia eorum, quibus pri- vilegia fuere concessa, quin sub eadē revo- catione comprehendant, possint sustineri.